
LIDOVÉ NOVINY Čtvrtek 23. února 2023 DOMOV 3

Dokončení ze strany

S živnostenskými oprávněními
hromadně končí také v Olomou-
ci. „Od začátku roku evidujeme
celkem 791 žádostí o zrušení živ-
nosti. Loni ve stejném období
jich bylo pouze 54. Důvodem je
ve většině případů nezájem o zří-
zení datové schránky. Jde zejmé-
na o podnikatele, kteří už delší
dobu nepodnikají a živnost mají
přerušenou. Velmi často jsou to
senioři, kteří nevlastní počítač,
a nemají tedy možnost datovku
kontrolovat,“ potvrdila LN mluv-
čí olomouckého magistrátu Klára
Kopuletá.

Datové schránky slouží zejmé-
na k elektronickému doručování
dokumentů. Od začátku letoška
se okruh povinných rozšířil o živ-
nostníky, spolky, bytová družstva
a společenství vlastníků jednotek
či nadace.

Komplikace pro spolky
Povinnost používat datovou
schránku se týká třeba Českého
zahrádkářského svazu. „Je to hře-
bíček do rakve spolkového živo-
ta. Naši členové jsou senioři ko-
lem sedmdesáti let, volají nám
a neví si rady. Oni nepotřebují ko-
munikovat se státem, mají v po-
kladně pár tisíc korun, nemají žád-
nou finanční aktivitu,“ řekl LN
předseda Českého zahrádkářské-
ho svazu Stanislav Kozlík.

Datovou schránku teď musí
mít každý statutární zástupce, kte-
rý je zapsaný ve spolkovém
rejstříku. Svaz sdružuje tisíce za-
hrádkářů v 2500 spolcích, což
jsou zároveň právnické osoby
a mají nyní povinnost používat da-
tovou schránku.

Zatím jde podle Kozlíka o krát-
kou dobu a hromadné odchody ze
svazu se nekonají. Zahrádkáři ale
často kvůli nové povinnosti volají
a jsou naštvaní. Proto se domní-
vá, že už nebudou mít třeba zá-
jem do funkcí kandidovat.

„Víme, že existuje řada řemesl-
níků či seniorních živnostníků,
kteří skutečně ke své práci nepo-
třebují chytrý mobil, natož počí-
tač. A pro ty je schránka ohrom-
nou přítěží a vlastně aktem, který
jim život velmi znesnadní. Museli

by pro to, aby mohli přijmout na-
příklad dopis z finančního úřadu
či hygieny, projít školením a nau-
čit se fungovat v online prostře-
dí,“ popisuje LN Eva Svobodová,
ředitelka Asociace malých a střed-
ních podniků a živnostníků ČR.

Celkem se počet uživatelů da-
tových schránek zvýší o 2,2 milio-
nu zhruba na 3,9 milionu. Schrán-
ku zřizuje ministerstvo vnitra au-
tomaticky. Naopak dobrovolné
zůstane používání datové schrán-
ky pro běžné občany, protože po-

slanci na poslední chvíli povin-
nost v zákoně zrušili.

Jak zrušit živnost?
V případě, že se živnostník roz-
hodne své oprávnění zrušit, musí
uvést několik povinných náleži-
tostí. Obchodní firmu, název
nebo jméno a příjmení. Povinné
je také identifikační číslo osoby
a živnost, kterou si přeje zrušit.
Nakonec je nutné uvést datum,
do kterého už nemá být živnosten-
ské oprávnění aktivní. Živnosten-

ský úřad má povinnost provést
zápis do živnostenského rejstříku
ve lhůtě 30 dnů od přijaté žá-
dosti.

„Znepřístupnění datové schrán-
ky vzniká v okamžiku, kdy tuto
skutečnost živnostenský úřad vy-
značí do zákonem stanovené evi-
dence. Datová schránka se pak ná-
sledně trvale znepřístupní automa-
ticky, nebude možné do ní žádné
dokumenty přijímat ani z ní odesí-
lat a následně bude zrušená,“ vy-
světlila pro LN mluvčí minister-
stva vnitra Hana Malá.

Jana Zwyrtek Hamplová se
dostala do hledáčku policie.
A to kvůli šíření hoaxu
o tuberkulóze. V případě
prokázání spáchání přečinu jí
hrozí až tři roky vězení.

PRAHA Senátorka Zwyrtek Ham-
plová v úterý na sociální síti nabá-
dala k návštěvě doktora. Za vším
stálo sdílené smyšlené upozornění
hygienické stanice na výskyt tuber-
kulózy, kterou mají šířit ukrajinští
vojáci na výcviku na Olomoucku.
Příspěvek smazala poté, co zprávu
v úterý dementoval ministr zdra-
votnictví Vlastimil Válek
(TOP 09) i hygienici.

„V souvislosti se zveřejněním
nepravdivé informace o šíření tu-
berkulózy na Olomoucku jsme ve
věci zahájili úkony trestního říze-
ní pro podezření ze spáchání přeči-
nu šíření poplašné zprávy, za kte-
rý pachateli hrozí až tříletý trest
odnětí svobody,“ uvedla policie.
Nepravdivá zpráva obsahuje infor-
maci, že olomoucká krajská hygie-
nická stanice posílá lidem pozván-
ky na mimořádné vyšetření na
TBC, kterou šíří ukrajinští vojáci
pobývající v kraji na výcviku.

Krajská hygienická stanice Olo-
mouckého kraje (KHS) na webu
uvedla, že oznámení je falešné.
„KHS tímto upozorňuje všechny
osoby, že se jedná o podvodné
oznámení šířené formou e-mailů
a následně sociálních sítí a infor-
mace v něm uvedené nejsou po-
skytnuty ze strany KHS. Žádáme
všechny osoby, které obdrží toto

falešné oznámení, aby je dále neší-
řily a nereagovaly na ně,“ zdůraz-
nili olomoučtí hygienici.

Příspěvek se na facebookovém
profilu nazvaném „Jana Zwyrtek
Hamplová fanpage“ objevil v úte-
rý dopoledne, po obědě už byl
smazaný. Později tam senátorka
zveřejnila omluvu a vysvětlení,
proč nepravdivou zprávu sdílela.
„Musím se omluvit za příspěvek
o tuberkulóze na Olomoucku. Do-
stala jsem zprávu z důvěryhodné

adresy, které jsem věřila. Teď už
vím, že to mohlo být záměrně,
s cílem mne poškodit. Příště budu
muset volat přímo hygienu – zku-
šenost,“ uvedla. Ministr Válek se-
nátorku káral za to, že tuto „mi-
mořádně odpudivou dezinforma-
ci“ šíří, vyvolává mezi lidmi
strach z nákazy a spojuje ji s vý-
cvikem ukrajinských vojáků.

Projevy se zabývá i advokátní
komora
Právnička Zwyrtek Hamplová
v minulosti pranýřovala opatření
proti šíření covidu včetně očková-
ní či postoj vlády k Ukrajině. Po-
dle svých kritiků často sdílí a šíří
i nebezpečné dezinformace, napří-
klad na konci minulého roku to
byly nepravdivé zprávy o hromad-
ném odpojování lidí od elektřiny.

Některými jejími projevy na so-
ciálních sítích se zabývá i nezávis-
lý kontrolní orgán České advokát-
ní komory. Loni byla zvolena do
Senátu za Kroměřížsko.

V Česku byly děti povinně oč-
kovány proti TBC do roku 2010,
vakcinace byla ukončená kvůli
malému počtu případů i kvůli vý-
znamným nežádoucím účinkům.
Očkují se jen děti z rizikových pro-
středí, například novorozenci ma-
tek ze zemí s vyšším výskytem ná-
kazy. Loni na jaře Státní zdravot-
ní ústav (SZÚ) uvedl, že v posled-
ních týdnech zaznamenal víc pozi-
tivních vzorků na bakterie způso-
bující TBC než předloni za stejné
období. Meziročně tehdy zachyce-
ných případů přibylo asi o 46 pro-
cent. Analýza neukázala souvis-
lost s tehdejší uprchlickou vlnou
z Ukrajiny. V roce 2021 bylo
v ČR zachyceno 221 případů
TBC u osob narozených v tuzem-
sku a 132 u narozených v zahrani-
čí, z nich 35 na Ukrajině. Cizinci
dlouhodobě tvoří asi třetinu přípa-
dů, nejčastěji šlo o muže, kteří do
Česka mířili za prací. red, čtk

Hamplová podle svých
kritiků sdílí a šíří

i nebezpečné
dezinformace

opakovaně, například
loni o hromadném
odpojování lidí
od elektřiny

Existuje řada
řemeslníků, kteří
skutečně ke své práci
nepotřebují chytrý
mobil, natož počítač.
A pro ty je schránka
ohromnou přítěží.

Jana Zwyrtek Hamplová je senátorkou a právničkou FOTO MAFRA – PETR TOPIČ

FO
TO

:S
H
U
TT
ER

ST
O
CK

//
KO

LÁ
Ž
ŠI
M
O
N
/
LN

Především starší lidé
ruší své živnosti kvůli povinnosti

mít zřízenou datovou
schránku

Počet
podnikatelů,
kteří ukončili
živnost
údaje k 31. prosinci
daného roku

pro fyzické osoby

pro právnické osoby

celkem platných

4 077 5264 018 8393 921 3223 831 7923 743 4133 660 644
806 046

2 854 598

839 335

2 904 078

870 402

2 961 390

897 566

3 023 756

927 351

3 091 488

952 832

3 124 694

2017

2020 2021 2022

2018 2019 2020 2021 2022

10 604

7430
8827

33 646

3174
3043

3342

11 870

36 988

celkem podnikatelů

právnické osoby

fyzické osoby

Počet živnostenských oprávnění
v posledních pěti letech
údaje k 31. prosinci daného roku Zdroj: Ministerstvo průmyslu a obchodu

Strach z datovek. Lidé ruší živnosti

Šířila poplašnou zprávu?
Senátorku vyšetřuje policie


